
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 6
della Giunta comunale

OGGETTO: interventi finalizzati al miglioramento dei patrimoni forestali ed 
alla difesa dei boschi dagli incendi da realizzare con il supporto 
della P.A.T. Servizio foreste e fauna U.D.F. di Primiero.

L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno quindici del mese di gennaio, alle ore 17.30, 

nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  la  L.P. 11 del 23 maggio 2007 al Titolo IX al Capo I° prevede la 
possibilità da parte della P.A.T. di realizzare, di norma in economia ed anche con il 
concorso nella spesa da parte dell’Ente proprietario, opere ed infrastrutture forestali 
in armonia con le previsioni del Piano Generale Forestale, in attuazione del Piano di 
assestamento dei beni silvo pastorali, e del Piano per la Difesa dei Boschi dagli 
Incendi nonché di provvedere alla loro manutenzione. 
 
Premesso che la medesima L.P. del 23 maggio 2007 n. 11 prevede inoltre  che la PAT, 
attraverso gli uffici periferici del Servizio Foreste e fauna, possa provvedere 
all'esecuzione di interventi di miglioramento dei patrimoni silvo-pastorali, comprese 
la realizzazione e la manutenzione di opere e di infrastrutture forestali, utilizzando le 
risorse derivanti dalle utilizzazioni boschive (“migliorie boschive”) e quelle dei 
versamenti integrativi effettuati da parte degli enti sul Bilancio provinciale; 
 
Considerato che è stata manifestata la volontà di realizzare, presumibilmente durante 
l'anno in corso, le sotto elencate opere finalizzate al miglioramento dei patrimoni 
forestali, alla difesa dei boschi dagli incendi, oltre a quelle relative all’impiego delle 
risorse versate dall’ente sul Bilancio provinciale ai sensi dell’art. 91 bis della Legge 
(“migliorie boschive” e versamenti a loro integrazione): 
 

LOCALITA’ INTERVENTO IMPORTO TOTALE quota a carico del 
Comune 

VARIE ZONA 
CAORIA 

Ripristino della viabilità forestale 
danneggiata a seguito di eventi calamitosi 
dell’ottobre 2018. €  44.237,00 0 0 

VARIE ZONA 
CANALE 

Ripristino della viabilità forestale 
danneggiata a seguito di eventi calamitosi 
dell’ottobre 2018. €  35.050,00   

TOTALE € 79.287,00 0 0 

 
Preso atto che le opere sopra elencate non comportano il concorso nella spesa da 
parte dell’Ente proprietario nella misura sopra indicata; 
 
Preso atto che la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna è disponibile a progettare e 
realizzare dette opere imputando al bilancio provinciale la spesa complessiva; 
 
 
Considerato che è necessario autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna 
all’occupazione gratuita e temporanea dei terreni di proprietà dell’Ente interessati dai 
lavori e per tutta la durata degli stessi; 
 
Considerato che è necessario autorizzare la P.A.T. Servizio Foreste e fauna alla 
predisposizione di tutti gli apprestamenti provvisori, quali baracche, recinzioni e 
quant’altro necessario alla realizzazione del cantiere; 



 
Considerato che il transito lungo le infrastrutture viarie di nuova realizzazione è 
necessario sia sottoposto al regime previsto dalla L.P. 11/2007; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del segretario 
comunale e il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria della 
ragioneria comunale ai sensi dell’art. 185 del Codice enti locali ( CEL ) ; 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi  
 

DELIBERA 
 
1) di chiedere alla P.A.T. - Servizio Foreste e fauna - U.D.F. di Primiero - la 
progettazione e la realizzazione delle opere descritte in premessa, con imputazione a 
carico del bilancio della Provincia Autonoma di Trento; 
2) di autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna all’occupazione gratuita e 
temporanea dei terreni di proprietà comunale necessari per la realizzazione delle 
opere descritte in premessa; 
3) di rinunciare a qualsiasi richiesta di indennizzo per eventuali danni non 
prevedibili che dovessero occorrere in seguito all’esecuzione dei lavori; 
4) di autorizzare la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna alla predisposizione di tutti gli 

apprestamenti provvisori, quali baracche, recinzioni e quant’altro necessario alla 
realizzazione del cantiere per le opere descritte in premessa; 

5) di impegnarsi a collaborare con la P.A.T. - Servizio Foreste e fauna per 
l’acquisizione di eventuali ulteriori atti autorizzativi e per quanto altro di 
competenza inerente la realizzazione delle opere in premessa; 

6) di impegnarsi a classificare e regolamentare, ai sensi della L.P. 11 del 23 maggio 
2007, il transito dei veicoli a motore sulla viabilità di nuova realizzazione; 

7) di dichiarare ai sensi dell’art 183 del CEL, la presente delibera immediatamente 
eseguibile, con separata votazione favorevole all’unanimità, vista la necessità e 
l’urgenza di avviare i lavori; 

8) Di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere esperiti: 
o ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 29 del Dlgs 

104/2010 entro 60 giorni;  
o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 

1199/1971 entro 120 giorni; 
o opposizione alla Giunta Comunale ex art. 79 comma. 5 del DPReg 01.02.2005 n. 

3/L. 
 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 16/01/2019 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 26/01/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 16/01/2019

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 16/01/2019

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 6 del 15.01.2019)

Pareri resi in data 15.01.2019 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

interventi finalizzati al miglioramento dei patrimoni forestali ed alla difesa dei boschi dagli 
incendi da realizzare con il supporto della P.A.T. Servizio foreste e fauna U.D.F. di Primiero.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 15/01/2019

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 15/01/2019

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 15/01/2019


